ψξθ. [7] Y litteram Pythagoras Samius ad exemplum vitae humanae primus formauit; cuius uirgula subterior primam aetatem significat, incertam quippe et quae adhuc se nec uitis nec uirtutibus dedit. Buium autem, quod superest, ab adolescentia incipit: cuius dextra pars ardua est, sed ad beatam uitam tendens: sinistra faciliior, sed ad labem interitumque deducens. De qua sic Persius ait (3,56):

Et tibi qua Samios deduxit littera ramos, surgentem dextro monstrauit limite callem.

[8] Quinque autem esse apud Graecos mysticas litteras. Prima Y, quae humanam uitam significat, de qua nunc diximus. Secunda θ, quae mortem [significat]. Nam iudices eandem litteram θ adponebant ad eorum nomina, quos supplicio afficiebant. Et dicitur Theta α π ο του θανατου, id est a morte. Unde et habet per medium telum, id est mortis signum. De qua quidam:

O multum ante alias infelix littera theta.

[9] Tertia t figuram demonstrans Dominicae crucis, unde et Hebraice signum interpretatur. De qua dictum est in Ezechiello angelo (9,4): 'Transi per medium Ierusalem, et signa tau in frontes uirorum gementium et dolentium.' Reliquas uero duas summam et ultimam sibi uindicat Christus. Ipse enim principium, ipse finis, dicens 'Ego sum A et Ω.' Concurrentibus enim in se inuicem A ad Ω usque deuoluitur, et rursus Ω ad A replicatur, ut ostenderet in se Dominus et initii decursum ad finem et finis decursum ad initium. [10] Omnes autem litterae apud Graecos et uerba componunt et numeros faciunt. Nam Alpha littera apud eos uocatur in numeris unum. Vbi autem scribunt Beta, uocatur duo; ubi scribunt Gamma, uocatur in numeris ipsorum tres; ubi scribunt Delta, uocatur in numeris ipsorum quattuor; et sic omnes litterae apud eos numeros habent. [11] Latini autem numeros ad litteras non computant, sed sola uerba componunt, excepto I et X littera, quae et

in numeris ipsorum tria. ubi scribunt delta uocatur in numeris ipsorum quattuor et sic omnes litterae apud [apud LP] eos [in]numeros [innumeros LP] habent. latini autem numeros ad litteras non computant sed sola uerba componunt. excepto [exceptis LP<sup>c</sup>] aliqua [aliquibus LP<sup>c</sup>]. quae numeros figuram demonstrant ut c pro centum d pro quingentis i pro uno l pro quinquaginta t pro mille u pro quinque et x littera quae in figura crucem significat et in numero decem monstrabat. latinas litteras carmentes [carmottes L] nimpha prima italis tradidit. carmentes autem dicta quia carminibus futura canebat ceterum proprie uocata nicostrate.

f : A autem littera in omnibus gentibus ideo prior est litterarum pro eo quod ipsa prior nascentibus uocem aperiat. nomina litterarum gentes ex sono propriae linguae dederunt notatis oris [horis LP] sonis atque discretis. nam postquam eas animaduerterunt et nomina illis et figuras inposuerunt. figuras autem partim ex placito partim ex sono litterarum formauerunt ut puta i et o. quarum uni sicut exilis sonus ita tenuis uirgula alterius pinguis sonus sicut et plena figura. inter figuras [figura LP] litterarum et apicem ueteres dixerunt. apicem dictum propter quod longe sit a pedibus et in cacumine [cacuminae L] litterae adponatur. est enim linea iacens super litteram aequaliter ducta. figura autem quae tota littera scribitur. »

figura crucem significat et in numero decem demonstrat.

I, 4.[1] Latinas litteras Carmentis nympha prima Italis tradidit. Carmentis autem dicta, quia carminibus futura canebat. Ceterum proprie uocata [est] Nicostrate.

I, 4.[16 ab l. 12 'A'] A autem in omnibus gentibus ideo prior est litterarum, pro eo quod ipsa prior nascentibus uocem aperiat. [17] Nomina autem litterarum gentes ex sono propriae linguae dederunt notatis oris sonis atque discretis. Nam postquam eas animaduerterunt, et nomina illis et figuras inposuerunt: figuras autem partim ex placito, partim ex sono litterarum formauerunt: ut puta I et O, quarum uni sicut exilis sonus, ita tenuis uirgula, alterius pinguis sonus, sicut et plena figura. Potestatem autem natura dedit, uoluntas ordinem et apicem. [18] Inter figuras litterarum et apicem ueteres dixerunt, apicem dictum propter quod longe sit a pedibus, et in cacumine litterae adponatur. Est enim linea iacens super litteram aequaliter ducta. [Figura autem, qua tota littera scribitur.] »

SOMMAIRE / CONTENTS

L'ACTIVITÉ LEXICOGRAPHIQUE  
DANS LE HAUT MOYEN ÂGE LATIN  
AUTOUR DU *LIBER GLOSSARUM*

«Anne Grondeux et Franck Cinato (éd.)»

Franck Cinato et Anne Grondeux, Introduction – Martina Venuti, Il manoscritto Ambrosiano B 36 inf. testimone del *Liber glossarum* – Luigi Pirovano, Alcune considerazioni sul manoscritto Ambrosiano B 36 inf. – Laura Biondi, Grammaire et métalangage dans le *Liber glossarum* – Olivier Szerwinrack, Les interprétations des noms hébreux dans le *Liber glossarum* – Silvia Gorla, Prime osservazioni sulle glosse Virgili tramandate nel *Liber glossarum* – Franck Cinato, *L'Ars Prisciani* et le *Liber glossarum* d'Heimo d'Auxerre

VARIA

Sandrine Deloor, Posé, présupposé et représentation du sens : quelques remarques

LECTURES & CRITIQUES

REVUE ÉDITÉE PAR LA SHESL

REVUE SOUTENUE PAR  
L'UMR 7597 HISTOIRE DES THÉORIES LINGUISTIQUES  
(CNRS / Paris Diderot / Paris Sorbonne nouvelle)

ISBN - 979-10-91587-02-0

9 791091 587020

ISSN - 0750-8069